memimpin anggota dalam melaksanakan ajaran dan hukum Islam. Kedua, tugas

khusus HPT ke dalam anggotanya, yaitu Membina mutu ulama Muhammadiyah

agar selalu dapat menambah ilmunya.
24

2. Sejarah Nahdlatul Ulama dan Lembaga Bahtsul Masail

a. Nahdlatul Ulama

NU didirikan pada 31 Januari 1926 M bertepatan dengan 16 Rajab 1344 H

di Surabaya Jawa Timur. Pendirian Nahdhatul Ulama diprakarsai oleh KH.

Hasyim Asy’ari dengan dukungan beberapa ulama karismatik lainnya.
25

Nahdlatul Ulama sebagai al-Jam'iyyah al- Diniyyah al-Islamiyyah yang diberi

nama oleh KH Alwi Abdul Azia dan lambangnya diciptakan oleh KH Ridlwan

Surabaya.

mewujudkan persatuan dan kesatuan umat Islam dalam wadah Negara

Kesatuan Republik Indonesia.
76

74

Ibid.
75

Tim MUI, Ibid., h. 21. Keputusan Munas VII MUI Nomor: Kep-02/Munas-

VI/MUI/VII/2005 tentang Perubahan/Penyempurnaan Wawasan, Pedoman Dasar, dan

Pedoman Rumah Tangga Majelis Ulama Indonesia, tanggal 21 Jumadil Akhir 1426 H/28

Juli 2005 M.

Peran utama MUI yang akan dilakukan berdasarkan pedoman yang telah

ditetapkan dalam Pedoman Dasar, dan Pedoman Rumah Tangga Majelis Ulama

Indonesia, tanggal 21 Jumadil Akhir 1426 H/28 Juli 2005 yaitu:

1) Sebagai ahli waris tugas para Nabi (warasah al-anbiya) yang menyebarkan

ajaran Islam, terwujudnya kehidupan Islami, dan memperjuangkan perubahan

kehidupan sesuai dengan ajaran Islam

2) Sebagai pemberi fatwa (mufti) dalam memberi fatwa diminta atau tidak

87

Keputusan Munas VII MUI Nomor: Kep-02/Munas-VI/MUI/VII/2005 tentang

Perubahan/Penyempurnaan Wawasan, Pedoman Dasar, dan Pedoman Rumah

Tangga Majelis Ulama Indonesia, tanggal 21 Jumadil Akhir 1426 H/28 Juli 2005

M, berdasarkan salah satu fungsi MUI sebagai pemberi fatwa kepada umat Islam

dan pemeintah, baik diminta maupun tidak diminta, sehingga secara kesejarahan

komisi fatwa sebagai perangkat organisasi terpenting dalam Majelis Ulama

Indonesia.
88

2. Metode Istimbath Hukum Lembaga Fatwa Di Indonesia